
D.R.S. n.        5682                       del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10;
 VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della 

L.R. n.10 del 15/05/2000, triennio giuridico 2016-2018;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42;

VISTO il D.P. Reg. n. 12  del 27/06/2019 - pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con cui è stato approvato il
regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della
L. R. n.3/2016;

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 25/05/2022 relativo all’approvazione del rego -
lamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13 comma 3, della L.R.
n. 3/2016;

VISTA la L.R. n.13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la L.R. n.14 del 25/05/2022, Bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2022-2024;
VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022, con cui la Giunta di Governo ha approvato il “Documento tecnico di ac-

compagnamento, il bilancio finanziario gestionale, il piano degli indicatori” relativo al Bilancio di previsione del -
la Regione Sicilia, per il triennio 2022/2024 di cui alla L.R. 10/2020;

VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con cui il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Regionale della
Funzione Pubblica, ha conferito a decorrere dal 16/06/2022, l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3
“Trattamento economico accessorio” al Dott. Giovanni Stimolo, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della di -
rigenza dell’amministrazione regionale;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021 con  cui  sono  state  impartite  le  necessarie   disposizioni  dall’Assessorato
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la modalità
di trasmissione digitale dei provvedimenti da trasmettere alle Ragionerie;

VISTA la  circolare  n.  16  del  18/11/2022 della  Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  oggetto:  Avvertenze
applicative sull’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9 rubricato “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la L.R. n.14 del 06/08/2019 ed in particolare il comma 5 dell’art. 4 che stabilisce, che per far fronte ad esigenze
eccezionali,  i dipendenti degli enti di cui all’art.1 della L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
possono  essere  comandati  temporaneamente,  e  comunque  non  oltre  il  permanere  delle  esigenze,  a  prestare
servizio presso il Dipartimento regionale del Bilancio e del tesoro;

VISTO il D.R.G. n. 1098 del 01/09/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e tesoro,
con cui ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 06/08/2019, n. 14, è stata costituita la posizione di comando nei
confronti  della  Sig.ra  Lucrezia  Ricciardi  nata  a  Messina  in  data  08/01/1965  C.F.:RCCLRZ65A48F158C
dipendente  del  Centro  Interaziendale  Addestramento  Professionale  Integrato  (C.I.A.P.I.)  con  la  qualifica  di
Funzionario ctg D, a decorrere dal 27/08/2020 (data di presa servizio);

VISTA la nota prot. 162223 del 22/12/2021 con cui il Ragioniere Generale pro-tempore, tra l’altro, ha manifestato la
necessità di mantenere il comando della Sig.ra Lucrezia Ricciardi fino alla data del 26/08/2023, in attuazione del
comma 2-sexies, dell’art.30 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm. ed ii.

VISTO il protocollo d’intesa stipulato tra la Regione siciliana rappresentata dal Ragioniere Generale Avv. Ignazio Tozzo
e il Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato (C.I.A.P.I.),  approvato con D.R.G. 1632 del
26/10/2022, con cui, tra l’altro, sono state regolate le modalità di corresponsione e di rimborso del trattamento
economico accessorio maturato dalla Sig.ra Lucrezia Ricciardi, nel periodo di comando presso il Dipartimento
del Bilancio, ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 06/08/2019, n. 14, nonché in attuazione dell’art. 30 comma 2-
sexies del D.Leg.vo n. 165 del 30/03/2001 come specificato nella nota del Ragioniere Generale prot. n. 162223
del 22/12/2021;

CONSIDERATO che al  punto 4 del  predetto  protocollo d’intesa,  è stato stabilito  che;  “L’Ente di  appartenenza anticiperà al
dipendente, il trattamento economico accessorio che sarà rimborsato dal Dipartimento Regionale della Funzione
Pubblica, entro i 60 giorni successivi alla richiesta corredata dalla documentazione dell’avvenuto pagamento”;

1

21/12/2022

(Decreto impegno rimborso somme al C.I.A.P.I. per trattamento accessorio Sig.ra Lucrezia Ricciardi dipendente 
C.I.A.P.I. collocata in posizione di comando al Dipartimento Bilancio e Tesoro)



VISTA la nota 138926 del 07/12/2022 con cui il Servizio 1 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, ha trasmesso la stima
degli  emolumenti  accessori  fino  al  31/12/2022 spettanti  alla  Sig.ra  Lucrezia  Ricciardi,  ed  in  particolare  ha
comunicato per l’anno 2020:
a) il  numero  delle  prestazioni  lavorative  in  plus  orario  cui  si  applicano  le  disposizioni  relative  all’art.16,

comma 7, della L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che ammontano a 10, per un totale di
€.378,00 (€.270,00 sorte capitale ed €.108,00 stima oneri), così ripartite:

1) 10 ore dicembre (nota prot. 79715 del 27/07/2020 e 127933 del 21/11/2022);
b) la stima della quota FoRD spettante per l’anno 2020 che per il periodo dal 27/08/2020 sino al 31/12/2020

ammonta ad un totale di €.1.524,49 (€.1.088,92 sorte capitale ed €.435,57 stima oneri);
e per l’anno 2021:
a)    il numero delle prestazioni lavorative in plus orario cui si applicano le disposizioni relative all’art.16, comma
       7,  della  L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  che ammontano a  35,  per un totale di
       €.1.323,00 (€.945,00 sorte capitale ed €.378,00 stima oneri), così ripartite: 
1)    20 ore da gennaio a settembre 2021 (nota prot. 114962 del 12/10/2021 e 127933 del 21/11/2022);
2)    15 ore da ottobre a novembre 2021 (nota 162223 del 22/12/2021);
b)     la stima della quota annuale FoRD spettante per l’anno 2021 quantificate in €.4.390,53 (3.136,09 stima sorte
capitale ed €.1.254,44 stima oneri);
e per l’anno 2022:
a)    il numero delle prestazioni lavorative in plus orario cui si applicano le disposizioni relative all’art.16, comma
       7, della L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  che ammontano ad  48, per un totale di
       €.1.814,40 (€.1.296,00 sorte capitale ed €.518,40 stima oneri), così ripartite: 
1)    8 ore da gennaio ad aprile 2021 (nota prot. 46362 del 06/05/2022 e 127933 del 21/11/2022);
2)    40 ore da maggio a dicembre 2022 (nessuna comunicazione);
b)    la stima della quota annuale FoRD spettante per l’anno 2022 quantificate in €.4.390,53 (3.136,09 stima sorte
capitale ed €.1.254,44 stima oneri); per un totale complessivo di €.13.820,95;

CONSIDERATO di non potere procedere all’impegno della quota annuale FoRD spettante per l’anno 2022, stimata in €.4.390,53,
in quanto la contrattazione con cui sono ripartite le somme tra i vari Dipartimenti, non è stata avviata;

VISTA la nota prot. 95242 del 20/09/2022 con cui il Servizio 1 del Dipartimento Bilancio e Tesoro ha comunicato al
C.I.A.P.I.  l’ammontare  dei  compensi  accessori,  comprensivi  di  oneri  riflessi,  spettanti  alla  Sig.ra  Lucrezia
Ricciardi, per un totale di €.13.820,95;

 VISTA la nota prot. n. 1479/D del 25/11/2022, con cui il C.I.A.P.I. ha trasmesso la richiesta di rimborso dei compensi
accessori liquidati alla Sig.ra Lucrezia Ricciardi, per la posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e
Tesoro, per un importo di €.13.820,95, ed il relativo mandato 481 del 21/11/2022 ;

CONSIDERATO che per  i  periodi  dal  27/08/2020 sino al  31/12/2020 nonché dal  01/01/2021 sino al  31/12/2021 non è  stato
possibile procedere all’impegno delle somme dovute alla Sig.ra Lucrezia Ricciardi, negli anni di competenza,
stante che il protocollo d’intesa ed il relativo decreto di approvazione sono stati perfezionati nell’anno 2022, e la
relativa richiesta di rimborso è stata inoltrata dall’Ente C.I.A.P.I nel corrente anno 2022;

CONSIDERATO che al fine di evitare un eventuale contenzioso, con conseguente aggravio a carico della Regione, è necessario
procedere ad impegnare la somma di €.9.430,42, necessaria per il pagamento degli emolumenti accessori spettanti
alla Sig.ra Lucrezia Ricciardi, nata a  Messina in data 08/01/1965 C.F.: RCCLRZ65A48F158C, dipendente del
Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato (C.I.A.P.I.) con la qualifica di Funzionario Direttivo
ctg D, a gravare sul Capitolo 215768 “Fondo per il trattamento accessorio del personale degli enti di cui all’art.
1 della L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, posto in posizione di comando ai sensi dell’art. 4
comma 5 della L.R. 14/2019” 
- €.378,00 trattamento accessorio indennità di presenza art. 16 comma 7 L.R. 10/2000, per il periodo 
27/08/2020 sino al 31/12/2020;
- €.1.524,49 trattamento accessorio FoRD anno 2020;
-  €.1.323,00 trattamento  accessorio  indennità  di  presenza  art.  16  comma  7  L.R.  10/2000,  per  il  periodo
01/01/2021 sino al 31/12/2021;
- €.4.390,53 trattamento accessorio FoRD anno 2021 periodo 01/01/2021-31/12/2021;
- €.1.814,40 trattamento accessorio indennità di presenza art. 16 comma 7 L.R. 10/2000, per l’anno 2022;

CONSIDERATO che la disponibilità sul Capitolo di spesa 215768 è sufficiente per l'assunzione degli impegni relativi agli esercizi
2020, 2021 e 2022;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del
Decreto Leg.vo n. 118 del 23/06/2011, si dispone l’impegno della somma complessiva arrotondata di €.9.430,42,
sul capitolo di spesa 215768 “Fondo per il trattamento accessorio del personale degli enti di cui all’art. 1 della
L.R. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, posto in posizione di comando ai sensi dell’art. 4 comma 5
della L.R.  14/2019”  codice SIOPE 1100199001 del  bilancio della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento
della Funzione Pubblica e del personale – Esercizio finanziario 2022 per il rimborso da effettuare al C.I.A.P.I. per
il  pagamento  degli  emolumenti  accessori  spettanti  alla  Sig.ra  Lucrezia  Ricciardi  nata  a  Messina  in  data
08/01/1965  C.F.:RCCLRZ65A48F158C, dipendente  del  Centro  Interaziendale  Addestramento  Professionale
Integrato (C.I.A.P.I.)  con  la  qualifica  di  Funzionario Direttivo ctg D,  collocato in  posizione di  comando al
Dipartimento Bilancio, ai sensi della L.R.14/2019, per il periodo 27/08/2020 sino al 26/08/2023, così suddivisi:
- €.378,00 trattamento accessorio indennità di presenza art. 16 comma 7 L.R. 10/2000, per il periodo 27/08/2020
sino al 31/12/2020;

2



- €.1.524,49 trattamento accessorio FoRD anno 2020;
-  €.1.323,00 trattamento  accessorio  indennità  di  presenza  art.  16  comma  7  L.R.  10/2000,  per  il  periodo
01/01/2021 sino al 31/12/2021;
- €.4.390,53 trattamento accessorio FoRD anno 2021 periodo 01/01/2021-31/12/2021;
- €.1.814,40 trattamento accessorio indennità di presenza art. 16 comma 7 L.R. 10/2000, per l’anno 2022;

ART. 3 Con successivo provvedimento, si disporrà la liquidazione degli importi che saranno richiesti dall’Ente C.I.A.P.I.,
previa esatta quantificazione da parte del Dipartimento Bilancio e previa richiesta corredata della documentazione
dell’avvenuto pagamento.
     Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9
della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

Palermo li,    21/12/2022

 IL DIRIGENTE 
               (G. Stimolo)

L’Istruttore direttivo
 (Salvatore Nicchi)

3


		2022-12-22T13:36:58+0100
	GIOVANNI STIMOLO




